Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122600019

19

Nº 248, quinta-feira, 26 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 35, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

OBJETO: O Edital nº 35, de 23 de dezembro de 2024, torna público o
cronograma e demais procedimentos relativos ao processo seletivo do Sistema de Seleção
Unificada - Sisu referente à edição de 2025.

PROCESSO SEI/MEC Nº 23000.041337/2017-29
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTO, no uso das atribuições

que lhe confere o § 2º do art. 2º da Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de
2012, torna público o cronograma e demais procedimentos relativos ao processo seletivo
do Sistema de Seleção Unificada - Sisu referente à edição de 2025.

Período: As inscrições dos candidatos no processo seletivo do Sisu referente à
edição de 2025 serão efetuadas exclusivamente pela internet, por meio do endereço
eletrônico https://acessounico.mec.gov.br/sisu, o qual ficará disponível para inscrição no
período de 17 de janeiro de 2025 até as 23 horas e 59 minutos de 21 de janeiro de 2025,
observado o horário oficial de Brasília-DF.

A íntegra do Edital nº 35, de 23 de dezembro de 2024, contendo o cronograma
e demais procedimentos relativos ao processo seletivo do Sisu referente à edição de 2025
encontra-se disponível no endereço eletrônico: https://sisu.mec.gov.br/#/legislacao.

ADILSON SANTANA DE CARVALHO
Secretário de Educação Superior substituto

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 16/2024 Processo: 23063.003485/2024-
30 Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica - Cefet/RJ e o Instituto Politécnico
de Bragança - IPB.
Objeto: Implementação de programa de dupla diplomação entre o Mestrado em
Engenharia Mecânica do IPB e o Mestrado em Engenharia Mecânica e Tecnologia de
Materiais do Cefet/RJ.
Data da Assinatura: 14/10/2024.
Vigência: 60 (sessenta) meses.
Signatários: Pelo Cefet/RJ, Maurício Saldanha Motta - Diretor-Geral; Pelo IPB, Orlando Isidoro
Afonso Rodrigues - Presidente. MAURÍCIO SALDANHA MOTTA Diretor-Geral do CEFET/RJ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 17/2024
Processo: 23063.005732/2024-32
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica - Cefet/RJ e o Instituto Politécnico de
Santarém - IPSantarém.
Objeto: Desenvolvimento de atividades e projetos na área de ensino, ciência, tecnologia,
inovação e internacionalização na formação de recursos humanos altamente qualificados,
bem como na obtenção de novos produtos, processos inovadores e os serviços, bem como
a transferência e difusão de tecnologia, previamente definidos pelos participantes,
seguidos do seu regulamento interno, conforme expressamente indicado no Plano de
Trabalho.
Data da Assinatura: 18/12/2024.
Vigência: 60 (sessenta) meses.
Signatários: Pelo Cefet/RJ, Maurício Saldanha Motta - Diretor-Geral; Pelo IPSantarém, João Miguel
Raimundo Peres Moutão - Presidente. MAURÍCIO SALDANHA MOTTA Diretor-Geral do CEFET/RJ

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

PROTOCOLO DE INTENÇÕES Processo: 23063.005606/2024-88
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - Cefet/RJ
e a Universidad Tecnológica de La Habana "José Antonio Echeverría", CUJAE.
Objeto: Realizar, de forma coordenada e em comum acordo, ensino, pesquisa, extensão,
inovação e internacionalização.
Data da Assinatura: 24/11/2024.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
Signatários: Pelo Cefet/RJ, Maurício Saldanha Motta - Diretor-Geral; Pela CUJAE, Osney
Pérez Ones - Vice-Reitor. MAURÍCIO SALDANHA MOTTA Diretor-Geral do CEFET/RJ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo: 23063.006113/2023-84
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica - Cefet/RJ e a Termiun Brasil Ltda.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência em 12 (doze) meses, ficando estabelecida a data de
28 de outubro de 2025 como novo termo final do Acordo de Cooperação celebrado entre
as partes de acordo com o que consta no processo 23063.003141/2021-88, destinado a
promover a educação de qualidade no ensino técnico e/ou profissionalizante no município
de Itaguaí, no Estado do Rio de Janeiro, nas instalações do Cefet/RJ - Uned Itaguaí.
Data da Assinatura: 28/10/2024.
Vigência: 12 (doze) meses.
Signatários: Pelo Cefet/RJ, Maurício Saldanha Motta - Diretor-Geral; pela Ternium Brasil
Ltda., Pedro Henrique Gomes Teixeira, Vice-Presidente Jurídico e Relações Institucionais.
MAURÍCIO SALDANHA MOTTA . Diretor-Geral do CEFET/RJ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90043/2024 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003324202446. Objeto: O objeto da presente licitação é a
contratação de serviços de fornecimento de lanches e almoço, por meio de concessão não
onerosa de uso de bem público, visando atender, prioritariamente, às necessidades dos
alunos da educação básica e demais integrantes da comunidade acadêmica (servidores,
terceirizados, alunos do ensino superior), do campus Valença do CEFET/RJ.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 26/12/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Voluntarios da Patria
305, Belo Horizonte - VAlença/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-90043-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 26/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/01/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: A licitação será realizada em grupo único,
formado por 03 itens, conforme tabela constante no Termo de Referência, devendo o
licitante oferecer proposta para todos os itens que o compõem. .

PEDRO RONALDO VENTURA LOURES
Assistente em Administração

(SIASGnet - 20/12/2024) 153010-15244-2024NE800300

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 14/2024
Processo: 23063.003918/2024-57
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica - Cefet/RJ e a Fundação Octacílio
Gualberto - FOG, mantenedora do Centro Universitário Arthur Sá Earp Neto - Unifase, e da
Faculdade de Medicina de Petrópolis - FMP
Objeto: Promoção do ensino, da extensão, da ciência, do desenvolvimento tecnológico e da
inovação por meio da cooperação entre o Cefet/RJ e a FOG-Unifase, conforme Planos de
Trabalho e os que as partes vierem a firmar para implementação das ações previstas
Data da Assinatura: 19/11/2024.
Vigência: 60 (sessenta) meses.
Signatários: Pelo Cefet/RJ, Maurício Saldanha Motta - Diretor-Geral; Pela FOG-Unifase, Maria Isabel
de Sá Earp de Resende Chaves, Reitora MAURÍCIO SALDANHA MOTTA Diretor-Geral do CEFET/RJ

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Convênio nº 924641/2021, do Estado do Mato Grosso Do Sul,
representado pela Universidade Estadual Do Mato Grosso Do Sul - MS, publicado na Seção
3 do D.O.U de 24/12/2024, página 32, ONDE SE LÊ: (...) Data e Assinaturas: 20/12/2024,
MARCIO AUGUSTO ROMA BUZAR - Diretor de Gestão, Articulação e Projeto Educacionais e
LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO - Reitor; LEIA-SE: (...) Data e Assinaturas: 20/12/2024,
FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA - Presidente do FNDE e
LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO - Reitor.

No Extrato do Convênio nº 920538/2021, do Estado do Paraná, representado
pela ASSOCIACÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMBIRA - PR, publicado na
Seção 3 do D.O.U de 20/12/2024, página 32, ONDE SE LÊ: (...) Data e Assinaturas:
20/12/2024, MARCIO AUGUSTO ROMA BUZAR - Diretor de Gestão, Articulação e Projeto
Educacionais e JOÃO RINALDO DE LIMA - Reitor; LEIA-SE: (...) Data e Assinaturas:
20/12/2024, MARCIO AUGUSTO ROMA BUZAR - Diretor de Gestão, Articulação e Projeto
Educacionais e JOÃO RINALDO DE LIMA - Presidente.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE torna público que
foi aplicada à empresa Aristocrata Tecnologia e Apoio Administrativos Ltda (CNPJ
18.125.445/0001-63) a sanção de impedimento de licitar e contratar com a União, pelo
prazo de 15 (quinze) dias, a contar de 26/12/2024 até 09/01/2025. Por não ter mantido a
a proposta, no âmbito do Pregão Eletrônico n.º 4/2023, o qual teve como objeto a
contratação de serviços continuados de copeiragem e garçom, ficou configurado o
cometimento da infração prevista no item 9.1.2 do edital de licitação e no artigo 155, da
Lei n.º 14.133/2021. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades realizada por
meio do processo administrativo n.º 23034.025333/2024-35, no qual foi propiciada à
empresa a ampla defesa e contraditório em todas as etapas, em consonância com que
prevê o inciso LV do art. 5º da Constituição Federal.

LEILANE MENDES BARRADAS
Diretora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS PIRANHAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90004/2024 - UASG 152802

Nº Processo: 23041022873202478 . Objeto: A aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para o exercício de 2025, do IFAL
Campus Piranhas Total de Itens Licitados: 00041. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Promoção do desenvolvimento sustentável, visando a
aquisição de gêneros alimentícios produzidos em âmbito local Declaração de Dispensa em
09/12/2024. JACKSON MOREIRA DE SOUZA. Agente de Contratação. Ratificação em
09/12/2024. ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA. Autoridade Competente.
Valor Global: R$ 698.115,53. CNPJ CONTRATADA : 08.418.802/0001-28 COOPERATIVA DOS
PROD. DE MEL, INSUMOS E PROD. DA AGRIC. FAMILIAR - COOPEAPIS. Valor: R$ 654.787,85.
CNPJ CONTRATADA : 12.705.463/0001-38 ASSOC DEDESEN COM DOS PROD RURAIS DO S
ALGODAOZINHO. Valor: R$ 43.327,68

(SIDEC - 24/12/2024) 158147-26402-2024NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DETERMO ADITIVO Nº 15/2024

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO de Prestação de Serviços de Professor Substituto que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -

IFAM e FRANCINETE SILVA CARDOSO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 04/2024, pelo período de 20/12/2024 a 17/02/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo
MARTINHO CORREIA BARROS, CONTRATANTE. FRANCINETE SILVA CARDOSO, CONTRATADA .
Data: 20/12/2024.

CAMPUS TEFÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2024 - UASG 155440

Nº Processo: 23754.000334/2024-41.
Dispensa Nº 90012/2024. Contratante: IFAM - CAMPUS TEFE.
Contratado: TARCINEY RIBEIRO DE OLIVEIRA. Objeto: Contrato n° 14/2024 referente à
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar dos
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo com a chamada
pública n° 02/2024..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 20/12/2024 a
20/12/2025. Valor Total: R$ 2.000,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2024 - UASG 155440

Nº Processo: 23754.000334/2024-41.
Dispensa Nº 90012/2024. Contratante: IFAM - CAMPUS TEFE.
Contratado: MARIA FRANCINETE DA SILVA. Objeto: Contrato n° 12/2024 referente à
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar dos
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo com a
chamada pública n° 02/2024..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 20/12/2024
a 20/12/2025. Valor Total: R$ 2.400,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-26T02:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial